Initia omnium mensium erant Hebraeis festa.

Joseph pater duarum tribuum Israel.

Oneres dii facti sunt recens.

Solum Deus appetitum cordis humani satiare potest.

Vers. 10. 10. ET NON AUDIUIT POPULUS MEUS VOCEM MEAM, ET ISRAEL NON INTENDIT MIHI.

Queritur nunc Deus de ingratitude populi sui, quod tam æquis conditionibus non acquieverit. Et mirum est valde, quod cum in terris servuli ambient gratiam Domini sui, et pro magno beneficio reputent, si cum eis Dominus loqui, vel eos respicere dignetur; Israel tamen, id est, pulvis et cinis, Deum deorum audire, et in eum intendere dedignetur. Sed vere dixit in Evangelio Luc. xvi, Dominus: « Prudentiores esse filios hujus sæculi filiis lucis in generatione sua. » Vox hebraica pro eo, quod nos habemus, non intendit mihi, habet, non voluit me, id est, rejecte me, contempsit me, in me respicere non est dignatus.

Vers. 11. 11. ET DIMISI EOS SECUNDUM DESIDERIA CORDIS EORUM, IBUNT IN ADVENTIONIBUS SUIS.

Horrendum, sed justissimum flagellum minatur Deus contemptoribus suis, ut videlicet fiat eis peccatum poena peccati, id est, sinantur in peccato semper graviora prolabi, donec ad profundum inanolum deveniant, hoc est, quod dicit Apostolus ad Rom. 1: « Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum; » et paulo post: « Tradidit illos in passionem reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt. » Hæc est illa chduratio cordis, de qua dicit Ecclesiastes cap. vii: « Considera opera Dei, quia nemo potest corrigere, quem ille despexerit. » Et dimisi, inquit, eos secundum desideria cordis eorum, id est, permisi ut ambularent et operarentur juxta concupiscentias suas; non dedi eis, ut filiis, disciplinam; sed ut alienos dimisi ut precipitarentur et colliderentur. « Ibunt in adventionibus suis, » id est, sequentur non semitas patrum suorum, non vias rectas legis meæ, sed cogitationes cordis sui in cultu deorum, quos humana curiositas advenit; et in omni genere turpitudinis vitiorum quibus corrumpi solet humana natura, cum Dei lumine non diriguntur, et Dei dextera non tenentur, et Dei effluvia gratia non juvantur.

Vers. 12. 12. SI POPULUS MEUS AUDISSET ME, ISRAEL SI IN VIIS MEIS AMBULASSET.

Vers. 13. 13. PEO NIHIL FORSATAN INIMICOS EORUM HUMILIASSEM: ET SUPERA TRIBULANTES EOS MISISSEM MANUM MEAM.

Iterum redit ad promissiones per modum optantis, ut ostendatur innata Deo nostro misericordie affluentia. Vere enim Deus noster « Pater misericordiarum est, et Deus totius consolationis, » ut ait Apostolus II Cor. 1. Nam ubi legitur: « Si populus meus audisset me, » in hebræo est, *h*is, quæ est particula optantis: « utinam populus meus audisset me! » Sed quia in Deum proprie non